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ÖZET 

Bu araştırma, dış ticaret alanında faaliyet gösteren işletmelerde çalışanların içsel motivasyonlarının lojistik 

performansı üzerindeki etkisini ortaya koymayı amaçlamaktadır. Çalışmada lojistik performans; gümrük 

süreçleri, altyapı yeterliliği, hizmet kalitesi, zamanlama, uluslararası sevkiyat yönetimi ve takip-izleme 

mekanizmaları olmak üzere altı boyutta ele alınmıştır. Araştırma kapsamında ilgili departman 

çalışanlarından elde edilen veriler Smart PLS 4 programında analiz edilerek içsel motivasyonun bu 

boyutların her birine olan katkısı yorumlanmıştır. Bulgular, yüksek düzeyde içsel motivasyona sahip 

çalışanların gümrük işlemlerinde hız ve doğruluk sağladığını, mevcut altyapıyı daha etkin kullandığını, 

hizmet kalitesini yükselttiğini, teslimat sürelerine uyumu artırdığını, uluslararası sevkiyatlarda 

koordinasyonu güçlendirdiğini ve takip-izleme süreçlerinde şeffaf bilgi akışı üzerinde etkisi olduğunu 

göstermektedir. Elde edilen bu sonuçlar lojistik performansın yalnızca teknolojik altyapı ve dışsal 

kaynaklarla değil aynı zamanda insan kaynağının psikolojik ve davranışsal yönleriyle de şekillendiğini 

ortaya çıkartmıştır. Araştırma, lojistik sektöründe rekabet gücünü artırmak isteyen işletmelerin teknik ve 

süreç odaklı yatırımların yanı sıra çalışanların içsel motivasyonunu güçlendirecek stratejilere de öncelik 

vermesi gerektiğini vurgulamaktadır. 

 

ABSTRACT 

This study aims to reveal the impact of employee intrinsic on logistics performance among businesses 

operating in foreign trade. Logistics performance is examined in six dimensions: customs processes, 

infrastructure adequacy, service quality, timelines, international shipment management, and track-and-trace 

mechanisms. Data obtained from employees in relevant departments were analyzed using Smart PLS 4, and 

the contribution of intrinsic motivation to each of these dimensions was interpreted. The findings indicate that 

employees with high levels of intrinsic motivation ensure speed and accuracy in customs procedures, utilize 

existing infrastructure more effectively, improve service quality, increase adherence to delivery schedules, 

strengthen coordination in international shipments, and promote transparent information flow in track-and-

trace processes. These results reveal that logistics performance is shaped not only by technological 

infrastructure and external resources, but also by the psychological and behavioral aspects of human 

resources. The research emphasizes that businesses seeking to increase their competitiveness in the logistics 

sector should prioritize strategies that strengthen the intrinsic motivation of their employees, in addition to 

technical and process-oriented investments. 
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1. GİRİŞ 

KüreselleĢen dünya ekonomisinde dıĢ ticaret, ülkelerin ekonomik kalkınma süreçlerinde stratejik bir rol yerine 

getirmektedir. Ġhracat ve ithalat faaliyetleri sadece mal ve hizmetlerin dolaĢımını sağlamakla kalmayıp ülkeler 

arasındaki ekonomik bağları güçlendirmekte, uzmanlaĢmayı artırmakta ve kaynakların daha verimli 

kullanılmasına katkıda bulunmaktadır. Bu bağlamda, dıĢ ticaretin etkin yürütülmesinde lojistik performansın 

temel etken olduğu açıktır. Lojistik performans, malların doğru zamanda, doğru yerde ve uygun maliyetle 

ulaĢtırılabilme kapasitesi ile ölçülmekte ve dıĢ ticaret süreçlerinin baĢarısını doğrudan etkilemektedir. 

GeliĢmekte olan ülkelerde lojistik performansın iyileĢtirilmesi küresel pazarlarda rekabet gücünün artırılmasında 

kayda değer bir zorunlu bir unsur haline gelmektedir. 

Son yıllarda yapılan araĢtırmalar lojistik performansın yalnızca fiziksel altyapı, gümrük süreçleri veya taĢıma 

modları gibi teknik unsurlarla sınırlı olmadığını aynı zamanda insan faktörünün de süreçte etkili bir önem arz 

ettiğini göstermektedir. Özellikle dıĢ ticaret departmanlarında görev yapan çalıĢanların motivasyon düzeyleri, 

lojistik operasyonların hız, güvenilirlik ile maliyet verimliliği bakımından doğrudan etkili bir unsur kabul 

edilmektedir. Ġçsel motivasyon, kiĢilerin iĢini yapma isteğinin, görev bilinci ve isteğinin ve problem problemleri 

çözme çabasının kendi içsel değerlerinden ve tatmin duygusundan kaynaklanması olarak tanımlanmaktadır. Bu 

bağlamda, yüksek içsel motivasyona sahip çalıĢanlar operasyonel aksaklıklara karĢı daha dirençli olmakta ve 

süreçlerde daha fazla inisiyatif almakta ve lojistik performansı artırıcı çözümler üretmektedirler. 

Bu çalıĢma, Türkiye’de faaliyet gösteren dıĢ ticaret departmanı çalıĢanlarının içsel motivasyon düzeyleri ile 

Ģirketlerin lojistik performansı arasındaki bağlantıyı araĢtırmayı hedeflemektedir. AraĢtırmanın önemi, 

motivasyon kavramının genellikle insan kaynakları veya örgütsel davranıĢ çerçevesinde ele alınmasına karĢın bu 

çalıĢmada doğrudan lojistik performans bağlamında değerlendirilmesinden kaynaklanmaktadır. Bu çalıĢma ile 

akademik literatüre ve uygulamaya yönelik katkı sağlanması hedeflenmektedir. 

 

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Bu bölümde dıĢ ticaret, içsel motivasyon ve lojistik performans kavramları kuramsal bir çerçeve içinde 

tartıĢılmakta ve dıĢ ticaret çalıĢanlarının lojistik performans üzerindeki rolü değerlendirilmektedir. 

 

2.1. Dış Ticaret 

DıĢ ticaret, bir ülkenin malları ile hizmetlerini baĢka ülkelere satma (ihracat) ve diğer ülkelerden satın alma 

(ithalat) faaliyetlerini kapsayan tüm süreçleri ifade etmektedir. Uluslararası ekonomik iliĢkilerin baĢlıca 

bileĢenlerinden sayılan dıĢ ticaret, ülkelerin kaynaklarını daha verimli kullanmalarını ve uzmanlaĢtıkları 

alanlarda üretim yaparak diğer ihtiyaçlarını dıĢ kaynaklardan karĢılamalarını mümkün kılmaktadır (Hill, 2014). 

Bu süreç, uluslararası ekonomik iĢ birliklerini destekleyerek küresel ticaret ağlarının ilerlemesine katkı 

sağlamaktadır. 

Ġhracat, bir bir ülkenin malları ile hizmetlerini baĢka ülkelere satma süreci olarak görülmektedir. Bu faaliyet, 

iĢletmelerin uluslararası pazarlarda yer almasına olanak sağlar ve ülke ekonomisine döviz girdisi kazandırır 

(Hill, 2014). Ġhracat, ekonomik büyümede kritik bir rol üstlenir ve dıĢ ticaretin temel bileĢenlerinden biridir 

(Kotler ve Keller, 2016). 

Ġhracat faaliyetleri, genellikle dıĢ ticaret politikaları, döviz kuru değiĢimleri, uluslararası rekabet koĢulları ve 

lojistik süreçlerden etkilenmektedir. ĠĢletmelerin ihracat performansı, lojistik süreçlerin etkinliğiyle doğrudan 

iliĢkilidir (Christopher, 2016). Bu nedenle, ihracat sürecinin baĢarılı bir Ģekilde yürütülebilmesi için hem teknik 

altyapı hem de insan kaynağı açısından yeterlilik gereklidir (Mentzer vd., 2001). 

Ġthalat, bir ülkenin baĢka ülkelerden mal ve hizmet satın alması sürecidir. ĠĢletmeler, üretimlerinde kullanmak 

üzere gerekli olan hammadde, yarı mamul veya teknolojik ürünleri ithalat yoluyla temin edebilirler (Hill, 2014). 

Ġthalat, üretim ve tüketim ihtiyaçlarının karĢılanmasında stratejik öneme sahiptir. 

Ġthalat iĢlemleri, gümrük düzenlemeleri, lojistik altyapı, tedarik zinciri yapısı ve dıĢ ticaret politikalarının 

etkisiyle Ģekillenmektedir. Sürecin etkin bir Ģekilde iĢlemesi, zaman ve maliyet verimliliği açısından kritik bir 

öneme sahiptir (Christopher, 2016). Lojistik performansın yüksek olması, ithalat sürecindeki aksaklıkların 

azaltılmasına katkı sağlamaktadır. 
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2.2. İçsel Motivasyon 

Ġçsel motivasyon, bireyin bir görevi veya faaliyeti, faaliyetin kendisinden aldığı haz ve tatmin nedeniyle gönüllü 

olarak yerine getirmesi Ģeklinde tanımlanmaktadır. Bireyin yapmakta olduğu iĢ ile bu iĢten doyum sağlaması 

durumu arasındaki aracıyı ifade eden durum da dıĢsal motivasyon olarak tanımlanmaktadır. Ġçsel motivasyonda 

bireyin duyduğu tatmin hissi yaptığı iĢin kendisinden kaynaklanırken, dıĢsal motivasyonda duyulan tatmin hissi 

ise maddi ve sözlü ödüllerin verildiği dıĢsal bir araçtan doğar (Gagné ve Deci, 2005). 

Spesifik olarak, içsel motivasyon, çalıĢanların görevleri yürütürken aktif katılım göstermelerini teĢvik eder, 

zorluk arayıĢını artırır ve görev tamamlama sürecindeki engellere karĢı dayanıklılık kazandırır. Bu durum ile 

bireylerin kendi kendine odaklı bir Ģekilde, proaktif bir yapıya sahip olan iĢ becerileri faaliyetlerine katılmaları 

sağlanabilir. ÇalıĢanlar, kendi iĢ süreçlerine daha çok insanı dâhil edebilir ya da iĢ becerileri gerektiren görev ve 

iliĢkisel boyutları ile bağlantılı olarak gönüllü bir Ģekilde daha fazla zorluk içeren iĢlerde görev alabilirler (Lee 

ve Song, 2019). 

Ġçsel motivasyon, kiĢinin davranıĢlarını düzenlerken aynı zamanda kiĢiyi harekete geçirmektedir. Bu iĢin kendisi 

sayesinde olmaktadır. ĠĢin ilgi çekici ve zorlayıcı olması, bireyin beceri ve yeteneklerini kullanabilmesi, 

sorumluluk alınması, iĢin çeĢitlilik içeren yapısı, iĢin çalıĢan açısından önemi de kiĢiyi tatmin eden geri 

bildirimleri beraberinde getirir (Mottaz, 1985).  

 

2.3. Lojistik Performans 

Lojistik performans, ülkelerin küresel ticaret sistemine entegrasyonunda önemli bir belirleyici olarak kabul 

edilmektedir. Zaman, maliyet ve güvenilirlik gibi unsurlar açısından rekabet avantajı sağlayabilen ülkeler, daha 

yüksek ihracat ve ithalat hacmine ulaĢabilmektedir (MeĢin ve Cura, 2022). Ayrıca, lojistik altyapının ve 

süreçlerin geliĢmiĢlik düzeyi, uluslararası ticari iliĢkilerin niteliğini doğrudan etkilemektedir. 

GeliĢmekte olan ülkeler için dıĢ ticaret hacminin artırılabilmesi, büyük ölçüde lojistik altyapının 

güçlendirilmesine bağlıdır. Bu kapsamda, gümrük süreçlerinin hızlandırılması, ulaĢtırma altyapısının modern 

teknolojilerle geliĢtirilmesi ve dijital çözümlerin lojistik faaliyetlere entegre edilmesi hem lojistik performansın 

iyileĢtirilmesine hem de dıĢ ticaret süreçlerinin daha verimli hale gelmesine katkı sunmaktadır (Özgün Acar ve 

Benli, 2021). Lojistik Performans Endeksi (LPI), ülkelerin lojistik yeterliliğini ölçerek dıĢ ticaret 

potansiyellerinin değerlendirilmesinde kritik bir ölçüt olarak kullanılmaktadır. Türkiye’nin son yıllardaki LPI 

sıralamasındaki konumu, lojistik kapasitesinin geliĢim sürecinde olduğunu ortaya koymaktadır (World Bank, 

2023). Ancak bu tablo, dıĢ ticaret potansiyelinin henüz tam anlamıyla değerlendirilemediğine iĢaret etmektedir. 

Lojistik faaliyetlere iliĢkin maliyetlerin yüksekliği, dıĢ ticaretle uğraĢan iĢletmelerin rekabet avantajını olumsuz 

yönde etkilemektedir. Bu nedenle taĢıma, depolama ve dağıtım süreçlerinin maliyet açısından etkin bir Ģekilde 

yönetilmesi, ihracatçı firmaların küresel pazarda varlıklarını sürdürebilmeleri bakımından kritik bir unsur olarak 

değerlendirilmektedir (Çakmak ve Duran, 2018). Lojistik altyapının kapasite ve etkinliği ise özellikle 

KOBĠ’lerin ihracat faaliyetlerine yönelmesinde önemli bir rol oynamaktadır. Nitelikli ve geliĢmiĢ lojistik 

hizmetlerin varlığı, küçük ve orta ölçekli iĢletmelerin uluslararası pazarlara eriĢimini kolaylaĢtırarak ihracat 

hacimlerinin artmasına katkı sağlamaktadır (Gassman ve Keupp, 2007). 

Sonuç olarak lojistik performansın önemi yalnızca iç piyasa dinamikleriyle sınırlı kalmamakta, aynı zamanda 

dıĢ ticaretin sürdürülebilirliği açısından da stratejik bir değer taĢımaktadır. Türkiye’nin lojistik altyapısını 

güçlendirmeye yönelik gerçekleĢtireceği yatırımlar ve reformlar, dıĢ ticaret hacminin büyümesine ve ihracatın 

artmasına doğrudan katkı sağlayacaktır (Koca, 2021). 

Lojistik Performans Endeksi’nin “gümrük ve sınır yönetimi verimliliği” bileĢeni, ülkelerin uluslararası ticarette 

rekabet avantajını belirleyen temel unsurlardan biri olarak öne çıkmaktadır. Bu boyut, gümrük iĢlemlerinin 

hızını, maliyet düzeyini, Ģeffaflığını ve öngörülebilirliğini değerlendirerek, ticaret akıĢlarının ne ölçüde etkin 

yönetildiğini ortaya koymaktadır. Modern gümrük uygulamaları risk analizi temelli denetimler, elektronik 

beyan sistemleri, ön beyan süreçleri ve yetkilendirilmiĢ yükümlü statüsü gibi kolaylaĢtırıcı mekanizmalar 

aracılığıyla iĢlem sürelerini kısaltmakta ve maliyetleri azaltmaktadır (World Bank, 2023). 

Lojistik Performans Endeksi’nin altyapı boyutu ise hem lojistik sistemlerin hem de ticari faaliyetlerin etkinliği 

üzerinde belirleyici bir etkiye sahiptir. Ampirik çalıĢmalar ve çok kriterli karar verme modelleri, altyapı 

bileĢeninin endeks içerisindeki ağırlığının oldukça yüksek olduğunu göstermektedir. Örneğin bu boyutun 0,24 



Uluslararası  Yönetim  Akademisi  Dergisi,  2025,  C.8,  S.3,  ss.750-766 

753 

 

ile en kritik unsur olduğu, izleme ve takip (tracking and tracing) bileĢenine kıyasla iki kat daha fazla önem 

taĢıdığı belirlenmiĢtir (Razael vd., 2018). 

Lojistik Performans Endeksi’nin bir diğer unsuru olan lojistik hizmetlerinin yeterliliği ve kalitesi (Quality of 

Logistics Services, QLS), genel performans üzerinde en güçlü etkiye sahip bileĢen olarak değerlendirilmektedir. 

Bu durum, lojistik hizmet sağlayıcılarının hızlı, doğru ve güvenilir hizmet sunarak müĢteri beklentilerini 

karĢılamasının, ülke lojistik performansını yükseltmede kritik bir faktör olduğunu ortaya koymaktadır (Diep vd., 

2024). Zamanlama (Timeliness) bileĢeni, teslimatların planlanan sürelerde gerçekleĢme oranını ölçerek lojistik 

zincirinin etkinliğini değerlendirmektedir. Teslimat sürelerinin iyileĢtirilmesi, tedarik zincirindeki 

belirsizliklerin azaltılması ve stok maliyetlerinin düĢürülmesi açısından stratejik bir öneme sahiptir (Arvis vd., 

2018). 

Uluslararası sevkiyat boyutu ise sınır ötesi mal hareketlerinin hızını, güvenilirliğini ve maliyet etkinliğini 

ölçmektedir. Bu bileĢen, uluslararası ticaretin verimliliği ve ekonomik entegrasyon düzeyi açısından kritik bir 

rol oynamaktadır. Özellikle geliĢmekte olan ülkelerde, sevkiyat süreçlerindeki aksaklıkların ticaret akıĢlarını 

yavaĢlattığı ve rekabet gücünü azalttığı görülmektedir (Nguyen, 2021). Son olarak takip ve izleme sistemleri 

bileĢeni, gönderilerin konum ve durum bilgilerinin anlık olarak izlenmesine olanak tanıyarak tedarik zincirinde 

Ģeffaflık ve görünürlük sağlamaktadır. Bu durum yalnızca operasyonel verimliliği artırmakla kalmamakta, aynı 

zamanda risk yönetimini kolaylaĢtırarak müĢteri memnuniyetini de güçlendirmektedir (Ada vd., 2021). 

 

2.4. Dış Ticaret Çalışanlarının Lojistik Performans Üzerindeki Rolü 

ÇalıĢanların lojistik performans üzerindeki rolü gümrük iĢlemlerinden belge hazırlamaya kadar uzanan çeĢitli 

görev alanlarında görülmekte olup, bu roller aĢağıda baĢlıklar halinde incelenmektedir. 

 

2.4.1. Gümrük ve Risk Yönetimi 

DıĢ ticaret birimleri, ihracat ve ithalat operasyonlarında gümrük iĢlemlerinin eksiksiz, doğru ve hızlı bir Ģekilde 

yürütülmesinden sorumludur. Gümrük süreçlerinde yaĢanan gecikmeler, teslimat sürelerini uzatarak lojistik 

zincirin etkinliğini olumsuz etkiler. Bu nedenle gümrük iĢlemlerinin profesyonel biçimde yönetilmesi hem 

zaman tasarrufu sağlamakta hem de maliyetleri azaltarak lojistik performansı iyileĢtirmektedir (Kilibarda vd., 

2017). Ayrıca gümrük mevzuatında gerçekleĢen değiĢikliklerin yakından izlenmesi ve iĢletme süreçlerinin bu 

değiĢikliklere hızlı Ģekilde uyum sağlaması, dıĢ ticaret iĢlemlerinde hata oranlarını ve olası ceza risklerini 

önemli ölçüde azaltmaktadır. DıĢ ticaret uzmanlarının gümrük beyannameleri, tarife uygulamaları ve serbest 

dolaĢım belgeleri gibi kritik belgeleri doğru ve eksiksiz biçimde yönetmesi ise iĢletmelerin uluslararası 

pazardaki güvenilirliğini ve itibarını korumada belirleyici rol oynamaktadır (Holzner ve Peci 2012). 

DıĢ ticaret faaliyetlerinde görev alan çalıĢanlar, hedef pazarlara iliĢkin teknik düzenlemeler, kalite standartları 

ve yasal yükümlülükleri dikkate alarak sürecin etkin Ģekilde ilerlemesini sağlamaktadır. Ürünlerin CE, FDA 

veya benzeri uluslararası standartlarla uyumlu olması, ihracatın gerçekleĢtirilebilirliği üzerinde doğrudan 

belirleyici rol oynamaktadır. Bu sürecin doğru yönetilmesi, ihracat iĢlemlerinde iade, gecikme ve kayıp gibi 

olası risklerin minimize edilmesine katkı sunmaktadır (Raidell Law Firm, 2025). Ayrıca dıĢ pazarlarda geçerli 

olan ithalat rejimlerinin, kota uygulamalarının ve gümrük vergilerinin düzenli olarak takip edilmesi hem 

fiyatlandırma politikalarının belirlenmesi hem de stratejik pazar seçimlerinin yapılması açısından kritik öneme 

sahiptir. Güncel mevzuat bilgisine sahip olmayan dıĢ ticaret birimleri, iĢletmeleri önemli maliyetler ve risklerle 

karĢı karĢıya bırakabilmektedir. Bu nedenle dıĢ pazarlara uyum sağlama süreci lojistik baĢarının temel 

bileĢenlerinden biri olarak değerlendirilmektedir (Özgün Acar ve Benli, 2021). 

 

2.4.2. Uluslararası Lojistik Planlama 

DıĢ ticaret birimleri, uluslararası taĢıma rotalarının belirlenmesi, uygun taĢıma modunun seçimi (denizyolu, 

karayolu, havayolu, demiryolu) ve transit sürelerin planlanmasında merkezi bir rol üstlenmektedir. Etkili lojistik 

planlama, ürünlerin zamanında ve güvenli bir Ģekilde hedef pazarlara ulaĢmasını sağlayarak müĢteri 

memnuniyetini ve tekrar sipariĢ olasılığını artırmaktadır (Çakmak ve Duran, 2018). Buna karĢın lojistik 

süreçlerdeki aksaklıklar veya plansızlıklar, iĢletmeler için yüksek demuraj, gecikme ve sigorta maliyetleri gibi 

ek yükler oluĢturabilmektedir. Bu nedenle uluslararası lojistik operasyonlarının stratejik olarak planlanması, dıĢ 
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ticaretin baĢarısını doğrudan etkileyen kritik bir unsur olarak değerlendirilmektedir. Ġyi yapılandırılmıĢ lojistik 

süreçler, tedarik zinciri verimliliğinin artırılmasına da önemli katkı sağlamaktadır (Yıldız ve Wolff, 2018). 

 

2.4.3. Taşıyıcı Seçimi ve Yükleme Organizasyonu 

DıĢ ticaret birimleri, taĢıyıcı firmalarla yapılacak sözleĢmeleri, taĢıma sigortalarını ve yükleme operasyonlarını 

titizlikle yönetmelidir. TaĢıyıcı seçimi hem maliyet hem de güvenlik açısından kritik bir öneme sahiptir. 

Güvenilir taĢımacılarla iĢ birliği yapmak, teslimat sürelerini kısaltmakta ve ürün kaybı riskini önemli ölçüde 

azaltmaktadır. 

Yükleme organizasyonu ise konteyner tipi, sevkiyat zamanı ve istifleme kuralları gibi birçok teknik detayı 

içermektedir. Bu süreçte yapılan herhangi bir hata, tüm sevkiyatın zarar görmesine yol açabilir. Bu nedenle dıĢ 

ticaret çalıĢanlarının lojistik terminolojiye, araç kapasitelerine ve yük emniyeti prosedürlerine hâkim olmaları 

büyük önem taĢımaktadır (Uğurlu ve Keser, 2020). 

 

2.4.4. İthalat ve İhracat Belgelerinin Hazırlanması 

TaĢımaya konu olan malların ihracat veya ithalatının gerçekleĢtirilmesi için gerekli belgelerin eksiksiz ve doğru 

Ģekilde hazırlanması büyük önem taĢımaktadır. Bu belgeler arasında ticari fatura, çeki listesi, ATR, EUR1 ve 

menĢe Ģahadetnamesi gibi evraklar bulunmaktadır. Belgelerdeki eksiklikler veya hatalar, malların gümrükte 

beklemesine ve çeĢitli cezalara yol açabilmektedir (Ticaret Bakanlığı, 2025). 

Belgelerin zamanında hazırlanması ve ilgili dıĢ ticaret mevzuatına uygun olarak düzenlenmesi, iĢlemlerin hızlı 

bir Ģekilde tamamlanmasını sağlamaktadır. DıĢ ticaret çalıĢanlarının belgeleri titizlikle kontrol etmesi, sürecin 

sorunsuz ilerlemesine katkı sunmakta ve dolayısıyla lojistik performansın artmasına doğrudan etki etmektedir 

(Çetinkaya ve Ersöz, 2019). 

 

3. LİTERATÜR TARAMASI 

DıĢ ticaret, küreselleĢen ekonomi ortamında ülkelerin büyüme ve rekabet kapasitesinde önemli bir rol 

oynamaktadır. Bu çerçevede dıĢ ticaret çalıĢanlarının içsel motivasyon düzeyleri iĢletmelerin lojistik 

performansını doğrudan etkileyen kritik bir faktör olarak öne çıkmaktadır. Ġçsel motivasyon, bireylerin kendi iç 

kaynaklarından kaynaklanan bir yönlendirme mekanizmasıdır ve çalıĢanların iĢlerine bağlılıklarını, 

verimliliklerini artırabilir. ÇalıĢan motivasyonunun güçlendirilmesi, lojistik süreçlerin etkinliğini yükselterek 

iĢletmelerin rekabet avantajını artırabilir. 

Lojistik performans, bir iĢletmenin mal ve hizmetleri doğru zamanda, doğru yerde ve uygun maliyetle 

ulaĢtırabilme kapasitesi olarak tanımlanmaktadır. Bu performans, doğrudan çalıĢanların motivasyon 

düzeyleriyle iliĢkilidir. Örneğin Yıldız ve ġen (2024) tarafından yapılan araĢtırmada, çalıĢan motivasyonunun 

performans ve iĢe bağlılık üzerindeki etkileri incelenmiĢtir. Bulgular, motivasyonun çalıĢanların performansını 

artırdığını ve bunun iĢletmelerin genel verimliliğine olumlu yansıdığını ortaya koymaktadır. Bu durum, dıĢ 

ticaret çalıĢanlarının içsel motivasyonlarının yükseltilmesinin, lojistik süreçlerin etkinliğini artırabileceğini 

göstermektedir. 

Benzer Ģekilde Bogomyakov (2022) tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmada, çalıĢan motivasyonunun iĢ 

performansı üzerindeki etkisi ve bağlılığın bu iliĢkideki rolü incelenmiĢtir. AraĢtırma, motivasyonun iĢ 

performansı üzerinde belirgin bir olumlu etkisi olduğunu ve çalıĢan bağlılığının da bu performansı 

desteklediğini ortaya koymaktadır. Bu bulgular, dıĢ ticaret çalıĢanlarının içsel motivasyonlarının 

güçlendirilmesinin lojistik performans üzerinde olumlu bir etki yaratabileceğini desteklemektedir. 

Lojistik performansın artırılmasında, çalıĢan motivasyonunun yükseltilmesinin önemi vurgulanmaktadır. Köse 

ve Özgüner (2025), lojistik performansın rekabet avantajını güçlendirdiğini, maliyetleri düĢürdüğünü, hizmet 

kalitesini artırdığını ve ticaret hacmini olumlu yönde etkilediğini belirtmektedir. Bu bağlamda içsel 

motivasyonun artırılması, çalıĢanların lojistik süreçlerde daha verimli ve etkin çalıĢmalarına olanak sağlayarak 

iĢletmelerin genel performansını yükseltebilir. 

Özsoy vd. (2019) tarafından yapılan bir çalıĢmada ise doğrudan yabancı sermaye giriĢleri ve yenilikçi 

faaliyetlerin, ülkelerin lojistik performansını artıran bilgi yayılım kanalları olarak iĢlev gördüğü belirtilmektedir. 

Bu durum, çalıĢanların içsel motivasyonlarının geliĢtirilmesinin, yenilikçi düĢünme becerilerini artırabileceğini 
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ve lojistik süreçlerin iyileĢtirilmesine katkı sağlayabileceğini göstermektedir. Ayrıca dıĢ ticaret çalıĢanlarının 

içsel motivasyon düzeyleri, iĢ tatmini ve bağlılık üzerinde de etkili olmaktadır. Mahrum Ferik ve Dil ġahin 

(2024) tarafından gerçekleĢtirilen bir literatür taramasında, lojistik yönetimi ile dıĢ ticaret performansı 

arasındaki iliĢki incelenmiĢ ve Türkiye örneğinde lojistik yönetimindeki iyileĢtirmelerin dıĢ ticaret 

performansını artırabileceği öngörülmüĢtür. Bu çerçevede çalıĢan motivasyonunun yükseltilmesi, lojistik 

süreçlerin etkinliğini artırarak dıĢ ticaret performansını da olumlu yönde etkileyebilir. 

Sonuç olarak dıĢ ticaret çalıĢanlarının içsel motivasyonlarının güçlendirilmesi, iĢletmelerin lojistik 

performansını iyileĢtiren önemli bir faktördür. ÇalıĢanların motivasyon düzeylerinin artırılması, lojistik 

süreçlerin etkinliğini yükselterek iĢletmelerin rekabet avantajını artırabilir. Bu nedenle iĢletmelerin içsel 

motivasyonu geliĢtirmeye yönelik stratejiler üretmesi, lojistik performansın iyileĢtirilmesi açısından kritik bir 

öneme sahiptir. Ġçsel motivasyon, bireylerin kendi iç kaynaklarından gelen bir yönlendirme mekanizması olarak 

çalıĢanların iĢ performansını artırmada merkezi bir rol oynamaktadır. Bu bağlamda lojistik performansın 

artırılabilmesi için çalıĢan motivasyon düzeylerinin iyi anlaĢılması ve yönetilmesi gerekmektedir. 

 

4. ARAŞTIRMANIN METODOLOJİSİ 

AraĢtırmanın bu bölümünde araĢtırma modeli ve hipotezlerden baĢlayarak geçerlilik, güvenilirlik ve bulgulara 

iliĢkin değerlendirmeler alt baĢlıklarda açıklanmaktadır. 

 

4.1. Araştırmanın Amacı 

Bu çalıĢmanın amacı, dıĢ ticaret çalıĢanlarının içsel motivasyonlarının Ģirketlerin lojistik performansına etkisini 

ölçmektir. Özellikle dıĢ ticaret operasyon departmanı çalıĢanlarının lojistik faaliyetler üzerindeki doğrudan 

etkisi lojistik performans bağlamında değerlendirildiğinde çalıĢanların içsel motivasyonunun yüksek olması 

performansı olumlu yönde etkileyeceği düĢünülmektedir. Bu amaç doğrultusunda katılımcılara demografik 

özellikler, içsel motivasyon ve lojistik performans olmak üzere 3 bölümden oluĢan anket formu yöneltilerek 

veriler toplanmıĢ ve elde edilen verilerin analizi Smart PLS 4 programında yapılarak sonuca ulaĢılmıĢtır. 

 

4.2. Araştırmanın Yöntemi 

AraĢtırmada, nicel araĢtırma yöntemlerinden anket yöntemi kullanılmıĢ ve tesadüfi olmayan örnekleme 

tekniklerinden kasıtlı örnekleme tekniği uygulanmıĢtır. AraĢtırma, Türkiye’de faaliyet gösteren orta ve büyük 

ölçekli iĢletmelerin dıĢ ticaret departmanlarında çalıĢan profesyonellere yönelik olarak yapılmıĢtır. Zaman ve 

maliyet kısıtları göz önünde bulundurularak, veri toplama süreci iki ay ile sınırlandırılmıĢ ve bu sürede anket 

uygulamasına katılmayı kabul eden 47 dıĢ ticaret profesyonelinden veri elde edilmiĢtir.  Ankette, demografik 

bilgi formu ile birlikte 5’li Likert tipinde iki ölçek kullanılmıĢtır. Ġçsel motivasyon ölçeği Özoğlu ve Erdemir 

(2021)’in çalıĢmasından, lojistik performans ölçeği ise Akdoğan ve Durak (2017) ile Bardak ve Mamatoğlu 

(2023)’ün çalıĢmalarından elde edilmiĢtir. Analizde, küçük örneklemlerle çalıĢmaya olanak tanıması, normal 

dağılım varsayımı gerektirmemesi ve karmaĢık modellerin test edilmesinde etkin sonuçlar sunması (Hair vd., 

2017)  nedeniyle Smart PLS 4 programı tercih edilmiĢ ve PLS-SEM (En Küçük Kareler Yapısal EĢitlik 

Modellemesi) ile verilerin analizi yapılmıĢtır.. Elde edilen veriler doğrultusunda model oluĢturulmuĢ, 

oluĢturulan modele ise faktör analizi, güvenilirlik ve geçerlilik analizi, yapısal geçerlilik analizi, güven 

aralıkları, ayrıĢma geçerliliği analizi yapılmıĢ ve son olarak yapısal model yol katsayıları ve anlamlılık 

değerlerine bakılarak programda oluĢturulan model test edilmiĢtir. 

 

4.3. Araştırmanın Hipotezleri 

Mevcut literatür ıĢığında ve çalıĢmanın kavramsal çerçevesi doğrultusunda, dıĢ ticaret çalıĢanlarının içsel 

motivasyonunun iĢletmelerin lojistik performansı üzerindeki etkilerini test etmeye yönelik olarak aĢağıdaki 

hipotezler geliĢtirilmiĢtir. 

H0: DıĢ ticaret çalıĢanlarının içsel motivasyonlarının iĢletmelerin lojistik performansı üzerinde poztif 

etkisi yoktur. 

H1: DıĢ ticaret çalıĢanlarının içsel motivasyonlarının iĢletmelerin lojistik performansı üzerinde pozitif 

etkisi vardır. 
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Belirlenen H0 ve H1 hipotezleri, dıĢ ticaret çalıĢanlarının içsel motivasyonunun lojistik performans üzerindeki 

etkisini farklı boyutlarıyla incelemeyi amaçlamaktadır. Hipotezlerin test edilmesiyle içsel motivasyonun bu 

boyutların her birine olan katkısı ortaya konacak ve çalıĢanların motivasyon düzeylerinin iĢletmelerin lojistik 

verimliliği üzerindeki rolü ampirik veriler ıĢığında değerlendirilecektir. 

 

4.4. Araştırmanın Modeli 

AraĢtırmanın teorik çerçevesi ve hipotezler doğrultusunda oluĢturulan araĢtırma modeli, değiĢkenler arasındaki 

olası iliĢkileri görselleĢtirerek ġekil 1’de sunulmuĢtur. 

Şekil 1. AraĢtırma Modeli 

 

Kaynak: Yazarlar tarafından oluĢturulmuĢtur 

Bu çalıĢmada katılımcıların anketlere verdikleri yanıtlardan elde edilen verilerin analizi Smart PLS 4 

programına aktarılarak PLS-SEM (En Küçük Kareler Yapısal EĢitlik Modellemesi) yapılmıĢtır. Bu doğrultuda 

içsel motivasyon bağımsız değiĢken olarak, lojistik performans ise bağımlı değiĢken olarak ele alınmıĢtır. 

 

4.5. Araştırmanın Analizi 

Faktör analizi kapsamında, ölçüm modelinin geçerliliğini değerlendirmek ve her bir maddeye ait dıĢ yükleme 

katsayılarını belirlemek amacıyla elde edilen veriler Tablo 1’de gösterilmektedir. 

Tablo 1. DıĢ Yükleme Katsayıları Matrisi (Outer Loadings) 

Göstergeler Lojistik Performans İçsel Motivasyon 

LP1 1,208  

LP10 0,91  

LP11 0,963  

LP12 0,796  

LP13 1,014  

LP14 0,965  

LP15 1,204  

LP16 0,817  

LP17 0,954  

LP18 0,771  

LP19 0,813  

LP2 1,471  

LP20 1,008  

LP21 1,068  

LP22 1,308  

LP23 1,233  
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LP24 1,194  

LP25 0,954  

LP26 0,707  

LP27 1,033  

LP3 1,131  

LP4 0,912  

LP5 1,002  

LP6 1,022  

LP7 0,802  

LP8 0,996  

LP9 0,784  

M1  0.805 

M10  0.802 

M11  0.707 

M12  0.966 

M13  0.989 

M14  0.556 

M15  0.82 

M16  0.97 

M17  1.769 

M18  1.02 

M19  0.836 

M2  0.798 

M20  0.921 

M3  0.743 

M4  1.113 

M5  1.089 

M6  1.236 

M7  1.331 

M8  1.645 

M9  1.415 

Kaynak: Smart PLS 4 aracılığıyla yazarlar tarafından oluĢturulmuĢtur. 

Yapılan PLS-SEM analizinden elde edilen dıĢ yükleme katsayıları, her bir göstergenin ait olduğu yapı ile olan 

iliĢkisini ve temsil gücünü ortaya koymaktadır. Literatürde, yükleme katsayılarının 0,70 ve üzeri olması 

genellikle kabul edilebilir düzeyde faktör yüküne iĢaret etmekte; 0,80’in üzerindeki değerler ise yüksek düzeyde 

temsil gücüne sahip göstergeler olarak değerlendirilmektedir (Hair vd., 2021). 

Analiz sonucunda, Lojistik Performans yapısına ait göstergelerin yükleme değerlerinin 0,707 ile 1,471 arasında 

değiĢtiği, büyük çoğunluğunun 1,00’in üzerinde olduğu görülmektedir. Bu durum, göstergelerin yapıyı güçlü 

biçimde yansıttığını ve ölçüm modelinin güvenilir olduğunu göstermektedir. 

Ġçsel Motivasyon boyutunda yükleme değerleri 0,556 ile 1,769 aralığında değiĢmektedir. En yüksek yükleme 

M17 (1,769) ile elde edilmiĢ olup, bu göstergenin yapıyı çok güçlü Ģekilde temsil ettiği görülmektedir. Ancak 

M14 göstergesinin yükleme katsayısı (0,556) kabul edilebilir sınırın altında kalmaktadır. Literatürde, 0,50 ile 

0,70 arasındaki yüklemelerin teorik olarak desteklenmesi halinde modelde tutulabileceği belirtilmektedir (Hair 

vd., 2017). 

Genel olarak, elde edilen yükleme değerleri, her iki yapının da yüksek düzeyde geçerliliğe sahip olduğunu 

göstermektedir. Tüm göstergeler pozitif ve anlamlı faktör yüklerine sahip olup, ölçüm modelinin güvenilirliği 

ve geçerliliği açısından kabul edilebilir düzeydedir. Bu sonuç, araĢtırmanın kavramsal modelinde yer alan 

yapıların anket maddeleriyle doğru ve tutarlı Ģekilde ölçüldüğünü desteklemektedir. 
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4.6. Güvenilirlik ve Geçerlilik Analizi 

Elde edilen dıĢ yükleme katsayıları, ölçüm modelinin güvenilirlik ve geçerliliğini değerlendirmek için bir temel 

oluĢturmaktadır. Bu nedenle bu bölümde güvenilirlik ve geçerlilik analizine yer verilmiĢtir. 

Tablo 2. Yapı Güvenirliği ve Geçerliliği (Construct Reliability and Validity) 

 Cronbach's Alpha Composite Reliability (rho_a) Composite Reliability (rho_c) 

Lojistik Performans 0,964 0,971 0,967 

Ġçsel Motivasyon 0,915 0,929 0,924 

Kaynak: Yazarlar tarafından oluĢturulmuĢtur. 

Yapı güvenilirliği ve geçerliliği değerleri incelendiğinde, Lojistik Performans yapısının Cronbach's Alpha 

değeri 0,964 olarak bulunmuĢ ve bu değer literatürde önerilen 0,70 eĢiğinin oldukça üzerinde olmakla birlikte 

yüksek düzeyde iç tutarlılık göstermektedir (Nunnally ve Bernstein, 1994; Hair vd., 2021). Benzer Ģekilde, 

Composite Reliability (rho_a ve rho_c) değerleri de sırasıyla 0,971 ve 0,967 olarak hesaplanmıĢ, bu da yapının 

yüksek ölçüm güvenilirliğine sahip olduğunu göstermektedir (Fornell ve Larcker, 1981). Ġçsel Motivasyon 

yapısında ise Cronbach's Alpha değeri 0,915 olup yüksek düzeyde iç tutarlılığı ifade etmektedir. Composite 

Reliability değerleri (rho_a = 0,929, rho_c = 0,924) kabul edilebilir eĢiklerin üzerindedir (Hair vd., 2021). Her 

iki yapı da yüksek iç tutarlılık güvenilirliğine sahiptir. 

 

4.7. Güven Aralıkları 

Ölçeklerin güvenilirlik ve geçerlilik düzeylerinin belirlenmesinin ardından her bir değiĢkenin güven aralıkları 

analiz edilerek ölçümlerin istatistiksel doğruluğu ve güvenilirliği daha ayrıntılı biçimde değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 3. Toplam Etkiler ve Güven Aralıkları (Total Effects - Confidence Intervals Bias Corrected) 

Etki Türü Original Sample (O) Sample Mean (M) Bias %2,5 %97,5 

Ġçsel Motivasyon -> Lojistik Performans 0,891 0,941 0,050 0,642 1,097 

Kaynak: Yazarlar tarafından oluĢturulmuĢtur. 

Elde edilen sonuçlar, bağımsız değiĢkenin bağımlı değiĢken üzerindeki toplam etkisinin 0,891 olduğunu 

göstermektedir. Bu değer, modelde bağımsız değiĢkenin bağımlı değiĢken üzerindeki hem doğrudan hem dolaylı 

etkilerinin birleĢik etkisini ifade etmektedir (Hair vd., 2022). Bootstrapping yöntemiyle elde edilen örneklem 

ortalaması (0,941) ile orijinal örneklemden hesaplanan tahmin arasındaki bias (0,050) oldukça düĢük olup, 

modelin tahminlerinde yanlılık olmadığını göstermektedir (Hair vd., 2017). Bias düzeltilmiĢ (%95) güven 

aralığı 0,642 ile 1,097 arasında değiĢmekte olup, toplam etkinin istatistiksel olarak anlamlı olduğunu 

göstermektedir. Bu bağlamda, elde edilen bulgular bağımsız değiĢkenin bağımlı değiĢken üzerinde pozitif ve 

anlamlı bir etkisi olduğunu göstermektedir. 

 

4.8. Ayrışma Geçerliliği Analizi 

Ölçüm modelindeki değiĢkenlerin ayırt ediciliğini ortaya koymak için ayrıĢma geçerliliği analizi uygulanmıĢ ve 

sonuçlar Fornell-Larcker kriteri doğrultusunda Tablo 4’te gösterilmiĢtir. 

Tablo 4. AyrıĢma Geçerliliği (Discriminant Validity – Fornell – Larcker Criterion) 

 Lojistik Performans İçsel Motivasyon 

Lojistik Performans 0,727  

İçsel Motivasyon 0,521 0,627 

Kaynak: Yazarlar tarafından oluĢturulmuĢtur. 

Analizde yer alan Fornell–Larcker kriteri sonuçlarına göre, her bir yapının karekök AVE değeri, o yapının diğer 

yapılarla olan korelasyon katsayılarından büyüktür. Lojistik Performans yapısının karekök AVE değeri 0,727, 

Ġçsel Motivasyon yapısının karekök AVE değeri ise 0,627 olarak hesaplanmıĢtır. Bu değerler, ilgili yapıların 

diğer yapılarla olan korelasyonlarından (0,521) daha yüksek olduğundan, Fornell–Larcker kriterine göre 

ayrıĢma geçerliliği sağlanmıĢtır (Hair vd., 2021). Elde edilen sonuç, ölçüm modelinde yer alan yapıların 

birbirinden kavramsal olarak ayırt edilebilir olduğunu göstermektedir. 
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4.9. Yapısal Geçerlilik Analizi 

AyrıĢma geçerliliği analizinin tamamlanmasının ardından değiĢkenler arasındaki yapısal iliĢkilerin gücünü ve 

anlamlılığı değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5. Yapısal Model Yol Katsayıları ve Anlamlılık Değerleri (Bootstrapping - Structural Model Assessment) 

 İçsel Motivasyon -> Lojistik Performans 

Original Sample (O) 0,891 

Sample Mean (M) 0,946 

Standard Deviation  (STDEV) 0,123 

T Statistics (|O/STDEV|) 7,248 

P Values 0,000 

Kaynak: Yazarlar tarafından oluĢturulmuĢtur. 

Elde edilen analiz sonuçlarına göre, Ġçsel Motivasyon → Lojistik Performans yol katsayısı 0,891 olarak 

hesaplanmıĢtır. Bu değer, literatürde önerilen 0,10’un üzerindeki katsayıların anlamlı bir iliĢkiyi temsil ettiği 

göstermektedir (Cohen, 1988; Hair vd., 2021). Modelin T istatistiği değeri 7,248 olup, bu değer >1,96 sınırının 

çok üzerinde olduğundan, iliĢkinin istatistiksel olarak yüksek düzeyde anlamlı olduğunu göstermektedir. P 

değeri ise 0,000 olarak hesaplanmıĢ ve p<0,05 düzeyinde anlamlı bulunmuĢtur. Bu sonuç ise H0 hipotezinin 

reddedildiğini, H1 hipotezinin kabul edildiğini göstermektedir. Elde edilen bu sonuca göre; dıĢ ticaret 

çalıĢanlarının içsel motivasyonlarının iĢletmelerin lojistik performansı üzerinde pozitif etkisi vardır.  

 

4.10. Demografik Bulgular 

Bu aĢamada, çalıĢmaya dâhil edilen bireylerin demografik dağılımları Tablo 6 aracılığıyla sunulmuĢtur. 

Tablo 6. Katılımcıların Demografik Özellikleri 

Değişken Kategori Katılımcı Sayısı Oran (%) 

Cinsiyet 
Erkek 34 72,3 

Kadın 13 27,7 

YaĢ 

18–24 arası 4 8,5 

25–31 arası 10 21,3 

32–38 arası 10 21,3 

39–45 arası 13 27,7 

46 ve üstü 10 21,3 

Eğitim Durumu 

Ortaöğretim 1 2,1 

Ön Lisans 11 23,4 

Lisans 29 61,7 

Yüksek Lisans 6 12,8 

Mevcut Firmada ÇalıĢma Süresi 

1 yıldan az 5 10,6 

1–3 yıl arası 13 27,7 

3–7 yıl arası 12 25,5 

7 yıldan fazla 17 36,2 

Sektörde ÇalıĢma Süresi 

1 yıldan az 2 4,3 

1–3 yıl arası 6 12,8 

3–7 yıl arası 11 23,4 

7 yıldan fazla 28 59,6 

ġirket Türü 

Anonim Ģirket 32 68,1 

Limited Ģirket 14 29,8 

ġahıs iĢletmesi 1 2,1 

Faaliyet Türü 
Ġhracat ve ithalat yapıyor 38 80,9 

Sadece ihracat yapıyor 9 19,1 

Kaynak: Yazarlar tarafından oluĢturulmuĢtur. 
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AraĢtırmaya toplam 47 kiĢi katılmıĢtır. Katılımcıların %72,3’ü erkek, %27,7’si kadındır. YaĢ dağılımında en 

yoğun grup %27,7 ile 39–45 yaĢ aralığındaki katılımcılardan oluĢmaktadır. Bunu %21,3 ile 25–31 yaĢ, %21,3 

ile 32–38 yaĢ ve %21,3 ile 46 yaĢ ve üzeri grup takip etmektedir. En düĢük oran ise %8,5 ile 18–24 yaĢ 

aralığındadır. Eğitim düzeyine bakıldığında katılımcıların %61,7’si lisans, %23,4’ü ön lisans, %12,8’i yüksek 

lisans ve %2,1’i ortaöğretim mezunudur. Firmada çalıĢma süresinde en yüksek oran %36,2 ile “7 yıldan fazla” 

seçeneğinde yer alırken, bunu %27,7 ile “1–3 yıl” ve %25,5 ile “3–7 yıl” deneyimi olanlar takip etmektedir. “1 

yıldan az” deneyime sahip olanların oranı ise %10,6’dır. Sektörde çalıĢma süresi açısından değerlendirildiğinde, 

%59,6’sı sektörde 7 yıldan fazla süredir çalıĢmaktadır. Bunu %23,4 ile “3–7 yıl”, %12,8 ile “1–3 yıl” ve %4,3 

ile “1 yıldan az” kategorileri izlemektedir. Firma türü açısından katılımcıların %68,1’i anonim Ģirketlerde, 

%29,8’i limited Ģirketlerde, %2,1’i ise Ģahıs iĢletmelerinde görev yapmaktadır. Faaliyet alanı bakımından ise 

katılımcıların %80,9’u hem ihracat hem de ithalat yaparken, %19,1’i yalnızca ihracat faaliyetinde 

bulunmaktadır. Bu bulgular, çalıĢmanın ağırlıklı olarak deneyimli, yüksek eğitim düzeyine sahip ve dıĢ ticaretin 

iki yönünde de faaliyet gösteren firmalarda görev alan katılımcılar üzerinden yürütüldüğünü göstermektedir.  

 

4.11. Betimsel Bulgular 

Demografik dağılımların analizinden sonra ölçeklere ait her bir ifade için elde edilen ortalama, standart sapma 

ve diğer betimsel istatistikler Tablo 7 aracılığıyla özetlenmiĢtir. 

Tablo 7. Ġfade Bazlı Ġstatistik Tablosu 

Soru 𝒙  𝝈 Min. Maks. 

1. Görev ve sorumluluklarımı yerine getirdiğimde öz güvenim artıyor. 4,66 0,48 4,0 5,0 

2. Görev ve sorumluluklarımı yerine getirmek hedeflerime ulaĢmak için önemlidir. 4,66 0,52 3,0 5,0 

3. Görev ve sorumluluklarımı yerine getiremediğimde çözüm bulmak için çabalarım. 4,74 0,44 4,0 5,0 

4. Görev ve sorumluluklarımı yerine getirmek kendime olan saygımı artırıyor. 4,7 0,55 3,0 5,0 

5. Görev ve sorumlulukları yerine getirdiğimde iĢ doyumum artıyor. 4,66 0,52 3,0 5,0 

6. Görev ve sorumlulukları yerine getirdiğimde kendimi baĢarılı hissediyorum. 4,64 0,64 2,0 5,0 

7. Görev ve sorumluluklarımı yerine getirirken çok eğleniyorum. 3,66 1,13 2,0 5,0 

8. Görev ve sorumluluklarımı yerine getirirken hiç zorlanmam. 4,19 0,85 2,0 5,0 

9. Görev ve sorumluluklarımı yerine getirirken dıĢarıdan bir baskı hissetmem. 3,87 0,97 1,0 5,0 

10. ġu anki iĢ yerinde görev ve sorumluluklarımı yerine getirirken sıkılıyorum. 2,19 1,06 1,0 5,0 

11. Görev ve sorumluluklarımı yerine getirirken performansımın iyi olduğunu düĢünürüm. 4,64 0,53 3,0 5,0 

12. Görev ve sorumluluklarımı yerine getirirken konsantrasyonum çabuk dağılır. 2,02 0,99 1,0 5,0 

13. Görev ve sorumluluklarımı ertelemeden gününde ve zamanında yapmak benim için önemlidir. 4,57 0,5 4,0 5,0 

14. ĠĢ yerinde verimli olabilmem için görev ve sorumluluklarımı yerine getirmem gerek. 4,6 0,5 4,0 5,0 

15. Görev ve sorumluluklarımı yerine getirmek mesleğime olan saygımın karĢılığıdır. 4,54 0,59 3,0 5,0 

16. Görev ve sorumluluklarımı yerine getiremediğimde üzgün hissediyorum. 4,19 0,68 2,0 5,0 

17. Görev ve sorumluluklarımı baĢarılı bir Ģekilde yerine getiremezsem kötü hissederim. 4,38 0,74 2,0 5,0 

18. Görev ve sorumluluklarımı yerine getiremediğimde huzursuz olurum. 4,45 0,65 2,0 5,0 

19. Görev ve sorumluluklarımı yerine getiremediğimde kendimi yetersiz hissediyorum. 4,17 1,11 1,0 5,0 

20. Görev ve sorumluluklarımı yerine getirirken kendimi mutlu hissediyorum. 4,4 0,68 2,0 5,0 

21. Görev ve sorumluluklarımla alakalı yeni Ģeyler öğrenmek bana keyif veriyor. 4,49 0,66 3,0 5,0 

22. Görev ve sorumluluklarımın fayda sağlaması benim için önemlidir. 4,62 0,49 4,0 5,0 

23. ġirketimiz lojistik firmasından nispeten düĢük fiyatlar ve yük tarife ücretleri alabilmektedir. 4,15 0,81 2,0 5,0 

24. ġirketimize lojistik firması tarafından en düĢük maliyetli lojistik hizmetler sağlanır. 4,06 0,96 2,0 5,0 

25. Lojistik firması, lojistik maliyetlerin düĢürülmesi için çaba sarf eder. 4,11 0,87 2,0 5,0 

26. Lojistik firması, Ģirketimizin lojistik hizmet ihtiyacını anlar. 4,32 0,63 3,0 5,0 

27. Lojistik firması, teslim tarihlerine uyum açısından güvenilirdir. 4,28 0,71 3,0 5,0 

28. Lojistik firması, teslim sürelerinin azaltılması hususunda çaba sarf eder. 4,06 0,92 2,0 5,0 

29. SipariĢler miktar ve ürün olarak doğru/hatasız Ģekilde teslim edilir. 4,38 0,68 3,0 5,0 

30. Lojistik firması muayene, yerelleĢtirme, kapıdan kapıya tek seferlik servis gibi satıĢ öncesi 

hizmetler sağlar. 
4,09 0,86 2,0 5,0 

31. Lojistik firması, ürünün güvenli bir Ģekilde teslimi için gerekli Ģartları (güvenli teslim için bilgi 

sağlar) yerine getirir. 
4,36 0,61 3,0 5,0 
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32. SipariĢler, herhangi bir zarara uğramadan teslim edilir. 4,38 0,64 3,0 5,0 

33. Lojistik firması ürün güvenlik kurallarına uygun hareket eder. 4,38 0,64 3,0 5,0 

34. Lojistik firması erken teslim, geç teslim, kaza vb. bir değiĢiklik durumunda anlık bilgilendirme 

yapar. 
4,32 0,84 1,0 5,0 

35. Lojistik firması istediğimiz değiĢiklikleri hızla yerine getirebilme becerisine sahiptir. 4,36 0,7 3,0 5,0 

36. Lojistik firması, yaptığımız iĢ hakkında bilgi sahibidir. 4,38 0,64 3,0 5,0 

37. Lojistik firması, satın alım geçmiĢimize göre önerilerde bulunur. 3,91 1,06 2,0 5,0 

38. Lojistik firması karĢılıklı hedeflerimizin baĢarılması için iĢimize katkı sağlamaya çalıĢır. 4,04 0,88 2,0 5,0 

39. Lojistik firması ile birlikte Ģirketimizin lojistik ihtiyaçlarını tahmin ederek lojistik firmasının 

bize ayıracağı kapasiteyi planlarız. 
4,02 0,85 1,0 5,0 

40. Lojistik firması ile aramızdaki iletiĢim sayesinde, iĢimizle ilgili düzenlemelerde iĢbirliği 

yapabiliriz. 
3,94 0,96 1,0 5,0 

41. Birbirimizin sürekli geliĢimi için önerilerde bulunuruz. 3,83 1,19 1,0 5,0 

42. Lojistik firması ile aramızda bir problem oluĢtuğunda kolaylıkla uzlaĢabiliriz. 4,28 0,77 2,0 5,0 

43. Gümrük mevzuatı çok iyi uygulanmaktadır. 4,4 0,74 3,0 5,0 

44. Gümrüklerde iĢlemler çok Ģeffaf yürütülmektedir. 4,26 0,85 2,0 5,0 

45. Gümrük kapılarında iĢlemler yeterince hızlı yapılmaktadır. 4,15 0,91 2,0 5,0 

46. Gümrük mevzuatı ihtiyaçlarımızı karĢılayacak düzeydedir. 4,06 0,92 2,0 5,0 

47. SipariĢleri takip ederken alıcıya olabilecek her türlü sorun hakkında bilgi veririz. 4,4 0,68 3,0 5,0 

48. SipariĢler teslim edilinceye kadar müĢteriyle sürekli iletiĢim halinde oluruz. 4,51 0,55 3,0 5,0 

49. Elektronik stok takip sistemlerinin kurulması çok pahalı olduğu için gereksizdir. 2,04 0,98 1,0 5,0 

50. Sevkiyat hata oranlarımız düĢüktür. 4,23 0,81 2,0 5,0 

Kaynak: Yazarlar tarafından oluĢturulmuĢtur. 

AraĢtırma kapsamında yer alan sorulara verilen yanıtların betimsel istatistikleri incelendiğinde, katılımcıların 

görüĢlerinin genel olarak yüksek ortalamalar etrafında yoğunlaĢtığı görülmektedir. Ortalama değerlerin büyük 

çoğunluğu 4,00 ve üzerinde gerçekleĢmiĢ olup, bu durum dıĢ ticaret çalıĢanlarının görev ve sorumluluklarına 

yönelik algılarının ve lojistik süreçlerdeki performans unsurlarına katılımlarının yüksek düzeyde olduğunu 

göstermektedir. Özellikle “Görev ve sorumluluklarımı yerine getirdiğimde öz güvenim artıyor” ve “Görev ve 

sorumluluklarımı yerine getirmek kendime olan saygımı artırıyor” gibi içsel motivasyon boyutunu yansıtan 

ifadelerde ortalamaların 4,60’ın üzerinde gerçekleĢmesi, çalıĢanların iĢlerine karĢı güçlü bir aidiyet ve öz 

yeterlilik duygusu taĢıdıklarını ortaya koymaktadır. 

Standart sapma değerleri incelendiğinde, çoğunlukla 0,40 ile 0,80 aralığında olduğu görülmektedir. Bu durum, 

katılımcıların verdikleri yanıtlar arasında yüksek derecede bir tutarlılık olduğunu göstermektedir. Minimum ve 

maksimum değerler ise bazı ifadelerde katılımcılar arasında farklı görüĢlerin de mevcut olduğunu, ancak genel 

eğilimin olumlu yönde yoğunlaĢtığını ortaya koymaktadır. Örneğin “Şu anki iş yerinde görev ve 

sorumluluklarımı yerine getirirken sıkılıyorum” gibi ters kodlu ifadelerde daha geniĢ bir dağılım ve görece daha 

düĢük ortalama değerler elde edilmiĢtir. Bu da çalıĢanların büyük bir kısmının iĢ ortamını motive edici 

bulduğunu, ancak az sayıda katılımcının motivasyon eksikliği yaĢadığını göstermektedir. 

Bu bulgular, dıĢ ticaret çalıĢanlarının yüksek düzeyde içsel motivasyona sahip olduklarını, iĢlerini yalnızca 

görev bilinci ile değil, aynı zamanda kiĢisel geliĢim, öz güven ve iĢ tatmini gibi unsurlarla iliĢkilendirdiklerini 

göstermektedir. Ġçsel motivasyonun, lojistik performansın kritik unsurları olan zamanında teslimat, gümrük 

süreçlerinde hız ve Ģeffaflık, müĢteri ile etkin iletiĢim ve düĢük hata oranı gibi göstergeler üzerinde dolaylı 

ancak güçlü bir etkisi olduğu düĢünülmektedir. Dolayısıyla, çalıĢanların motivasyonunu artırmaya yönelik 

stratejilerin, yalnızca bireysel tatmini değil aynı zamanda iĢletmenin operasyonel verimliliğini ve rekabet 

gücünü de yükselteceği öngörülmektedir. 

Betimsel istatistiklerden elde edilen bu sonuçlar, Smart PLS yapısal eĢitlik modellemesi ile gerçekleĢtirilen 

analiz bulgularıyla birlikte değerlendirildiğinde, içsel motivasyonun lojistik performans üzerindeki etkisini hem 

teorik hem de pratik açıdan destekleyen güçlü bir kanıt ortaya koymaktadır. Özellikle küresel rekabetin yoğun 

olduğu dıĢ ticaret sektöründe, çalıĢan motivasyonunun iĢletme performansının ayrılmaz bir bileĢeni olduğu 

açıkça görülmektedir. 
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5. SONUÇ 

Bu araĢtırma, dıĢ ticaret çalıĢanlarının içsel motivasyonunun lojistik performans üzerinde güçlü ve anlamlı bir 

etkisi olduğunu ortaya koymuĢtur.  Modelde, lojistik performans göstergelerinin yüksek dıĢ yüklemeleri ve 

güvenilirlik değerleri tüm boyutların sağlam biçimde ölçüldüğünü gösterirken, betimsel bulgular çalıĢanların 

hem iĢi “zamanında ve doğru” yapmaya dönük güçlü bir içsel eğilime sahip olduklarını hem de süreç yönetimi 

ve iletiĢimde proaktif davrandıklarını göstermektedir. 

Gümrük süreçlerinde dıĢ ticaret çalıĢanları iki kanaldan performans göstermektedir; hata minimizasyonu ve 

belge doğruluğu. Bu kanallar, gümrük uygulamalarına iliĢkin algılarda yüksek ama farklılaĢan puanlarla 

birleĢtiğinde, motivasyonu yüksek ekiplerin bekleme risklerini azaltarak beyan doğruluğu ve iĢlem hızı 

üzerinden zaman ve güvenilirlik kazancı yarattığını göstermektedir. Elde edilen bulgular bu küçük davranıĢsal 

etkilerin en iyi teslimat göstergelerine taĢındığını göstermektedir. 

Altyapı konusunda katılımcıların gösterdikleri içsel performans, elektronik stok takip sistemleri pahalı/ 

gereksizdir ifadesine güçlü katılmama ve izlenebilir teknolojiye gösterdikleri olumlu tutum, depolama ve 

elleçleme kaynaklı hasar ve kayıpların azalmasıyla bulgulara yansımaktadır. Ġçsel olarak güdülenmiĢ çalıĢan, 

altyapı kısıtlarını alternatif süreç akıĢlarıyla telafi eder ve bu kapasite kullanım verimliliği de hasarsız teslim 

bileĢenlerine yansır. Yüksek dıĢ yüklemeler, altyapı iliĢkili maddelerin lojistik performans yapısını güçlü 

biçimde taĢıdığını göstermektedir. 

Hizmet kalitesi, motivasyonun en görünür çıktılarından biri olarak tutarlı hizmet standardı ve müĢteri 

odaklılıktır. Doğru ve hatasız teslim, güvenli teslim koĢulları, ürün güvenlik kurallarına uyum ve sorun anında 

uzlaĢma becerisi yüksek ortalamalarla desteklenmektedir. Ġlgili iliĢkisel göstergeler ise; lojistik ortağın 

tecrübesi, değiĢiklikleri hızla yerine getirme ve karĢılıklı hedeflere katkı olduğunu göstermektedir. Ölçüm 

modelindeki yüksek yüklemeler ve yapısal modeldeki güçlü yol katsayısı, hizmet kalitesinin güvenilirlik 

yönünden güçlü olduğunu ifade etmektedir. 

Zamanlama unsuru, zaman çizelgesine uyum ve gecikmede azaltma, motivasyonun “görevi zamanında 

tamamlama” ve “ertelemeden kaçınma” eğilimleriyle güçlü çıktılara sahiptir. Teslim tarihlerine uyum ve teslim 

sürelerini kısaltma çabası, çalıĢanların özverili davranıĢlarıyla birleĢtiğinde öngörülebilir teslim zamanları 

ortaya çıkmaktadır. Gümrük hızı algısının kiĢilere göre değiĢken olması, zamanlama bileĢeninde hâlâ sistematik 

iyileĢmelere ihtiyaç olduğunu fakat iĢ önceliklerinin iyi planlanması ve erken uyarı davranıĢlarıyla performansı 

yukarı çekebilir. 

Uluslararası sevkiyat, dıĢ ticaret operasyonlarında taĢıma modu ve rota optimizasyonunda taĢıyıcı seçimi 

üzerinden maliyeti ve süreyi etkilemektedir. Navlun ve tarife avantajı, düĢük maliyetli hizmet algısı ve maliyet 

düĢürme çabası, tedarikçiyi anlama ve uyum içinde çalıĢmayla beraber değerlendirildiği zaman motivasyonun 

pazarlık gücü, seçeneklerin değerlendirilmesi ve risk dağıtımı gibi davranıĢsal mekanizmalarla maliyet etkinliği 

ve süre güvenilirliğini artırdığı görülmektedir. 

Takip ve izleme, çalıĢmada en belirgin kanal olarak Ģeffaf bilgi akıĢı ve sürekli iletiĢimi ifade etmektedir. Anlık 

bilgilendirme, olası sorunları alıcıya iletme ve teslimata kadar sürekli iletiĢim halinde olmayı temsil eden 

değerler, çalıĢmada yüksek ortalamalara sahiptir. Bu davranıĢlar, izlenebilirliğin yalnızca teknolojiyle değil, 

motivasyonla beslenen disiplinli raporlama ve paydaĢlarla iletiĢim içinde hareket etmekle mümkün olduğunu 

göstermektedir. Ġlgili maddelerin yüksek değerleri, izlenebilirlik bileĢeninin lojistik performansın güvenilirlik ve 

müĢteri memnuniyeti boyutlarına doğrudan bağlandığını göstermektedir. 

Toplamda içsel motivasyonun lojistik performans bileĢenlerinde yarattığı etki, üç temel çıktıda birleĢmektedir. 

Zaman unsuru; zamanlama, gümrük, uluslararası sevkiyat. Maliyet unsuru; uluslararası sevkiyat, altyapı 

verimliliği. Güvenilirlik unsuru; hizmet kalitesi, takip/izleme, gümrük. ÇalıĢmadaki yüksek yol katsayıları, bu 

bileĢenler arası yayılma etkisini açıklamaktadır. Betimsel bulgular ise söz konusu etkilerin günlük operasyonel 

faaliyetlerle desteklendiğini göstermektedir. 

Bu çalıĢmanın bulguları, dıĢ ticaret çalıĢanlarının içsel motivasyonunun lojistik performans üzerinde anlamlı ve 

güçlü bir etkisi olduğunu ortaya koymuĢtur. Bu sonuç, daha önceki literatürde yer alan benzer bulgularla 

örtüĢmektedir. Örneğin Yıldız ve ġen (2024) çalıĢmalarında çalıĢan motivasyonunun performans ve iĢe bağlılığı 

artırdığını vurgulamıĢlardır. Bu çalıĢmada ise benzer Ģekilde, yüksek içsel motivasyona sahip çalıĢanların 

lojistik performans göstergelerinde özellikle zamanlama, hizmet kalitesi ve izlenebilirlik boyutlarında belirgin 

bir iyileĢme sağladıkları bulunmuĢtur. 
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Benzer biçimde Bogomyakov (2022) motivasyonun iĢ performansı üzerinde olumlu etkisi olduğunu ve çalıĢan 

bağlılığının bu etkiyi güçlendirdiğini ortaya koymuĢtur. Bu çalıĢmamızda ise dıĢ ticaret çalıĢanlarının 

motivasyonunun sadece bireysel performanslarını değil, aynı zamanda lojistik süreçlerin bütünsel verimliliğini 

artırdığı görülmektedir. Bu yönüyle mevcut çalıĢma Bogomyakov’un bulgularını lojistik bağlamda 

desteklemektedir. 

Literatürde lojistik performansın altyapı, gümrük süreçleri ve maliyet odaklı unsurlarla açıklandığı 

görülmektedir (Özgün Acar ve Benli, 2021). Ancak bu çalıĢma, motivasyonun da bu unsurları tamamlayan 

kritik bir faktör olduğunu göstermiĢtir. Örneğin Köse ve Özgüner (2025) lojistik performansın ticaret hacmi ve 

ekonomik büyüme üzerinde önemli etkileri olduğunu belirtmiĢtir. Bu çalıĢmamızda ise bu iliĢkiye ek olarak 

lojistik performansı güçlendiren insan faktörünü ön plana çıkarmaktadır. 

Özsoy vd. (2019) çalıĢmalarında yenilikçi faaliyetlerin lojistik performansa katkısını vurgulamıĢlardır. Bu 

çalıĢmada ise içsel motivasyonun çalıĢanların yenilikçi süreçlere katılımını kolaylaĢtırdığı ve alternatif çözümler 

üretmelerini sağladığı görülmüĢtür. Dolayısıyla içsel motivasyon lojistik inovasyonun da önemli bir tetikleyicisi 

olarak değerlendirilebilir. 

Sonuç olarak bu çalıĢma lojistik performansın yalnızca altyapı, teknoloji ya da dıĢsal koĢullarla değil, 

çalıĢanların içsel motivasyon düzeyleriyle doğrudan Ģekillendiğini ortaya koymaktadır. Motivasyonu yüksek 

çalıĢanlar, sürecin her aĢamasında daha hızlı, güvenilir ve proaktif bir yaklaĢım sergileyerek iĢletmelerin rekabet 

gücünü artırmaktadır. Bu bulgu, lojistik sektöründe sürdürülebilir baĢarı arayıĢının temelinde insan kaynağının 

psikolojik ve davranıĢsal gücünü merkeze alan stratejilerin yer alması gerektiğini açıkça göstermektedir. Bu 

çalıĢma, dıĢ ticaret çalıĢanlarının içsel motivasyonunun lojistik performans üzerinde pozitif etki yarattığını 

ampirik bulgularla ortaya koymuĢtur. Bu yönüyle akademik literatüre özgün bir katkı sağlamıĢtır. 

Gelecekte yapılacak çalıĢmaların, içsel motivasyonun farklı sektörlerdeki lojistik performans üzerindeki 

etkilerinin karĢılaĢtırmalı olarak incelenmesi lojistik yönetimi literatürünü daha da derinleĢtirecektir. Ayrıca 

uygulamaya yönelik daha kapsamlı stratejiler geliĢtirilmesine imkân sağlayacaktır. 
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